ครอบครัว ถือเป็นหน่วยของสังคมที่มีขนาดเล็ก แต่มีความสำคัญไม่น้อย ประกอบด้วยสมาชิกที่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดทั้งทางนิตินัยและพฤตินัย เมื่อกล่าวถึงคำว่า “ครอบครัว” แต่ละคนคงมีความรู้สึกที่ต่างกันออกไป แต่เชื่อว่าทุกคนคงอยากมีครอบครัวที่อบอุ่น ครอบครัวที่สมบูรณ์ในแบบที่แต่ละคนปรารถนา ทั้งนี้ องค์การสหประชาชาติ ได้กำหนดให้ พ.ศ. 2537 เป็น “ปีครอบครัวสากล (1994 International Year of the Families)” ซึ่งได้กระตุ้นให้ทั่วโลกเห็นความสำคัญของครอบครัว รวมทั้ง ในการประชุมระหว่างภูมิภาคของ องค์การสหประชาชาติด้านครอบครัวที่กรุงบราติสลาวา (Bratislava) ประเทศสโลวาเกีย (Slovak Republic) เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2538